



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2021 года

№ 247-п

г. Омск

### О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области

1. Пункт 26 приложения "Порядок принятия решений о разработке государственных программ Омской области, их формирования и реализации" к постановлению Правительства Омской области от 26 июня 2013 года № 146-п после абзаца четырнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае предоставления субсидий на софинансирование муниципальных объектов, в целях архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта которых применяются особенности осуществления закупок и исполнения контрактов, предусмотренные частями 56 – 63 статьи 112 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", согласно утвержденным местными администрациями соответствующим перечням муниципальных объектов, в подпрограмме должны быть предусмотрены следующие положения:

1) наличие правового акта муниципального образования Омской области об утверждении перечня муниципальных объектов, предусмотренного частью 55 статьи 112 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

2) наличие пояснительной записки, подписанной высшим должностным лицом муниципального образования Омской области, с указанием расчета начальной (максимальной) цены контракта, определенной в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

3) наличие расчетов социальной и бюджетной эффективности инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств областного бюджета, произведенных в соответствии со статьей 14 Федерального закона "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", либо предварительная оценка социальной и

бюджетной эффективности инвестиционных проектов в случаях, предусмотренных подпунктом 3 настоящего пункта."

2. Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Развитие системы образования Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 250-п следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VI:

- цифры "276 151 861 226,42" заменить цифрами "276 467 862 445,12";
- цифры "31 216 756 076,89" заменить цифрами "31 960 528 376,89";
- цифры "29 295 841 480,63" заменить цифрами "28 868 070 399,33";
- цифры "260 076 478 036,24" заменить цифрами "259 640 706 454,94";
- цифры "26 701 864 554,06" заменить цифрами "26 693 864 054,06";
- цифры "15 609 551 326,57" заменить цифрами "16 361 324 126,57";
- цифры "4 497 514 500,00" заменить цифрами "5 249 287 300,00";

2) в приложении № 2 "Подпрограмма "Доступность качественного образования на территории Омской области":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

- цифры "259 999 913 107,10" заменить цифрами "260 315 914 325,80";
- цифры "29 903 335 972,69" заменить цифрами "30 647 108 272,69";
- цифры "27 576 383 285,63" заменить цифрами "27 148 612 204,33";
- цифры "244 109 239 835,87" заменить цифрами "243 673 468 254,57";
- цифры "25 411 711 249,86" заменить цифрами "25 403 710 749,86";
- цифры "15 425 147 443,46" заменить цифрами "16 176 920 243,46";
- цифры "4 474 247 700,00" заменить цифрами "5 226 020 500,00";

- в разделе X:

абзац двадцать шестой подпункта 16 пункта 30 дополнить словами ", за исключением случаев, если уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования, возникающего при реализации национальных проектов (программ) и (или) федеральных проектов, одним из источников финансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, определен соглашением (договором), заключенным Правительством Омской области с федеральным органом исполнительной власти";

пункт 31 после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае предоставления субсидий на софинансирование муниципальных объектов, в целях архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта которых применяются особенности осуществления закупок и исполнения контрактов, предусмотренные частями 56 – 63 статьи 112 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", согласно утвержденным местными администрациями соответствующим перечням муниципальных объектов,

критериями отбора для предоставления субсидий, предусмотренных подпунктом 16 пункта 30 подпрограммы, являются:

1) осуществление органами местного самоуправления деятельности по решению вопросов местного значения, соответствующей целям предоставления субсидий;

2) наличие правового акта муниципального образования Омской области об утверждении перечня муниципальных объектов, предусмотренного частью 55 статьи 112 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

3) наличие расчетов социальной и бюджетной эффективности инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств областного бюджета, произведенных в соответствии со статьей 14 Федерального закона "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", либо предварительная оценка социальной и бюджетной эффективности инвестиционных проектов на муниципальные объекты социальной сферы, предполагаемая сметная стоимость которых не менее 30 млн. руб.;

4) наличие пояснительной записки, подписанной высшим должностным лицом муниципального образования, с указанием расчета начальной (максимальной) цены контракта, определенной в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".;

в пункте 31.3:

абзац четвертый после слов "стоимости строительства" дополнить словами "(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения)";

абзацы пятый, шестой изложить в следующей редакции:

"Увеличение в соответствующем финансовом году сметной стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства не влечет обязательства Омской области по увеличению размера субсидии, предусмотренной подпунктом 16 пункта 30 подпрограммы.

Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, предусмотренной подпунктом 16 пункта 30 подпрограммы, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий, не допускается, за исключением случаев изменения значений целевых индикаторов реализации мероприятий государственной программы, сокращения размера субсидии, предусмотренной подпунктом 16 пункта 30 подпрограммы.";

абзацы седьмой – девятый исключить;

в пункте 31.8:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"Основанием для освобождения муниципального образования от применения меры ответственности, установленной пунктом 31.7 подпрограммы, является документально подтвержденное наступление следующих обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств:";

после абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:

"1) установление регионального (межмуниципального) и (или) местного уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию, подтвержденное правовым актом органа исполнительной власти Омской области и (или) органа местного самоуправления;

2) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, подтвержденное правовым актом высшего должностного лица Омской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Омской области);

3) аномальные погодные условия, подтвержденные справкой территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию государственных услуг в области гидрометеорологии и смежных с ней областях;

4) наличие вступившего в законную силу в году предоставления субсидии решения арбитражного суда о признании несостоятельной (банкротом) организации, деятельность которой оказывала влияние на исполнение обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с подпунктами 4, 5 пункта 6 Правил.";

3) в таблицу приложения № 5 "Структура государственной программы Омской области "Развитие системы образования Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 1 к настоящему постановлению.

3. Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 264-п следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 6:

- цифры "28 104 801 327,02" заменить цифрами "28 153 807 903,02";
- цифры "2 763 379 836,00" заменить цифрами "2 771 378 292,00";
- цифры "1 706 313 738,87" заменить цифрами "1 747 321 858,87";
- цифры "12 244 593 314,91" заменить цифрами "12 293 599 890,91";
- цифры "1 176 876 091,52" заменить цифрами "1 184 874 547,52";
- цифры "586 311 522,80" заменить цифрами "627 319 642,80";

2) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 3 "Подпрограмма "Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства":

- цифры "2 245 900 664,44" заменить цифрами "2 294 907 240,44";
- цифры "104 451 077,00" заменить цифрами "112 452 077,00";
- цифры "57 728 513,00" заменить цифрами "98 734 089,00";
- цифры "370 450 830,28" заменить цифрами "419 457 406,28";
- цифры "7 311 577,00" заменить цифрами "15 312 577,00";

3) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 4 "Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан":

- цифры "602 640 683,83" заменить цифрами "602 638 139,83";
- цифры "73 207 647,97" заменить цифрами "73 210 191,97";
- цифры "249 357 483,83" заменить цифрами "249 354 939,83";

4) в таблицу приложения № 9 "Структура государственной программы Омской области "Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 2 к настоящему постановлению.

4. Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Развитие здравоохранения Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 265-п следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы Омской области в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1:

- цифры "50 301 662 302,19" заменить цифрами "50 301 664 846,19";
- цифры "73 438 883 488,82" заменить цифрами "73 438 880 944,82";
- цифры "17 909 506 190,75" заменить цифрами "17 909 508 734,75";
- цифры "28 479 880 957,82" заменить цифрами "28 479 878 413,82";

2) в разделе 6:

- цифры "50 301 662 302,19" заменить цифрами "50 301 664 846,19";
- цифры "73 438 883 488,82" заменить цифрами "73 438 880 944,82";

3) в таблицу приложения № 2 "Структура государственной программы Омской области "Развитие здравоохранения Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 3 к настоящему постановлению;

4) в приложении № 6 "Подпрограмма "Охрана здоровья матери и ребенка":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы Омской области в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7:

цифры "785 105 940,59" заменить цифрами "785 108 484,59";

цифры "7 418 287 619,49" заменить цифрами "7 418 285 075,49";

цифры "719 502 267,74" заменить цифрами "719 504 811,74";

цифры "5 797 718 319,49" заменить цифрами "5 797 715 775,49";

- пункт 2.1 раздела 6 после абзаца шестьдесят третьего дополнить абзацами следующего содержания:

"- степень реализации мероприятия (процентов).

Целевой индикатор характеризует реализацию мероприятия 14.3 (начиная с 2021 года) и представляет собой отношение объема выполненных работ в рублях к общему объему предусмотренных средств на реализацию мероприятия за счет всех источников.

Исходные данные: данные казенного учреждения Омской области "Омскоблстройзаказчик".

Алгоритм расчета целевого индикатора:

$$S_{\text{реализ.}} = \frac{V_{\text{работ}}}{V_{\text{средств}}} \times 100, \text{ где:}$$

$S_{\text{реализ.}}$  – степень реализации мероприятия;

$V_{\text{работ}}$  – объем выполненных работ (в рублях);

$V_{\text{средств}}$  – общий объем предусмотренных средств на реализацию мероприятия за счет всех источников (в рублях);".

5. Приостановить до 1 января 2022 года действие пунктов 31.7 – 31.9 раздела X приложения № 2 "Подпрограмма "Доступность качественного образования на территории Омской области" к государственной программе Омской области "Развитие системы образования Омской области", утвержденной постановлением Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 250-п.

Губернатор Омской области,  
Председатель Правительства  
Омской области



А.Л. Бурков

ПЕРЕЦЕНЬ  
изменений, вносимых в таблицу приложения № 5 "Структура государственной программы Омской области "Развитие системы образования Омской области"

1) строку 1.1 изложить в следующей редакции:

1.1	Задача 1 государственной программы 1: развитие реальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования	2014 - 2025	Министерство образования Омской области (далее – МинОбр)	Всего, из них: расходы за счет: - налоговых и неналоговых доходов, поступлений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 1)	8 426 492 626,68	1 981 952 577,13	1 177 008 652,59	96 726 262,00	32 200 425,00	169 484 495,66	553 264 254,76	962 879 498,45	8 336 146,80	2 207 038 631,68	8 884 796,00	13 327 245,00	1 123 355 298,68	7 891 354,00	X	X	X	X	X	X	X	X	X
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 2)	4 703 360 598,81	889 222 032,19	1 141 981 154,21	96 726 262,00	32 200 425,00	36 984 295,66	236 109 155,76	212 368 675,62	8 336 146,80	1 205 479 208,85	1 777 696,00	266 545,00	1 123 355 298,68	7 891 354,00	X	X	X	X	X	X	X	X	X
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 3)	3 347 760 200,00	754 435 700,00	0,00	0,00	0,00	132 504 200,00	297 155 100,00	712 233 800,00	0,00	984 182 400,00	8 707 100,00	13 060 700,00	0,00	0,00	0,00	X	X	X	X	X	X	X	X
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 4)	37 377 022,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20 000 000,00	17 377 022,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	X	X	X	X	X	X	X	X
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 5)	337 994 804,94	337 994 804,94	2 027 496,38	0,00	0,00	0,00	0,00	20 000 000,00	0,00	17 377 022,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	X	X	X	X	X	X	X	X

2) строку 1.1.2 изложить в следующей редакции:

1.1.2	Осуществление мероприятий: реализация регионального проекта "Содействие занятости", направленного на достижение целей федерального проекта "Содействие занятости"	2019 - 2021	МинОбр	Всего, из них: расходы за счет: - источника № 1 - источника № 2 - источника № 3 - источника № 4	4 202 326 329,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	525 997 871,37	947 276 506,43	8 336 146,80	2 199 742 631,68	8 884 796,00	13 327 245,00	852 810 458,68	0,00	X	X	X	X	X	X	X	X	X
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 5)	2 469 610 216,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	228 842 771,37	197 665 683,60	8 336 146,80	1 198 183 208,85	1 777 696,00	266 545,00	852 810 458,68	0,00	X	X	X	X	X	X	X	X	X
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 6)	2 015 339 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	297 155 100,00	712 233 800,00	0,00	984 182 400,00	8 707 100,00	13 060 700,00	0,00	0,00	0,00	X	X	X	X	X	X	X	X
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 7)	17 377 022,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17 377 022,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	X	X	X	X	X	X	X	X
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 8)	82 184 727,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32 220 251,78	16 898 967,20	0,00	33 065 898,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	X	X	X	X	X	X	X	X
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 9)	82 184 727,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32 220 251,78	16 898 967,20	0,00	33 065 898,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	X	X	X	X	X	X	X	X

3) строку 1.1.2.7 изложить в следующей редакции:

1.1.2.7	Мероприятие 7: Создание дополнительных мест в детских дошкольных учреждениях образовательных организаций, осуществляющих образовательные программы дошкольного образования, путем строительства зданий (сооружений)	2020 - 2024	Министерство строительства Омской области (далее – МинСтрОм)	Всего, из них: расходы за счет: - источника № 1 - источника № 2 - источника № 3 - источника № 4 - источника № 5	2 659 425 588,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	202 939 000,02	0,00	1 503 663 120,12	0,00	0,00	0,00	852 810 458,68	0,00	1,44	-	-	-	-	-	-	-	-
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 6)	1 581 410 975,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8 273 000,02	0,00	720 326 617,13	0,00	0,00	0,00	852 810 458,68	0,00	100	-	-	-	-	-	-	-	-
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 7)	1 078 012 612,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	294 636 000,00	0,00	780 326 612,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100	-	-	-	-	-	-	-

4) строки 1.1.2.9, 1.1.2.10 изложить в следующей редакции:

1.1.2.9	Мероприятие 9: Строительство детского сада в р.п. Болгариче Болгаричского района Омской области. Мощность объекта – 118 658 848,25 рубл., срок ввода в эксплуатацию объекта – 2021 год	2019 - 2021	Министерство строительства Омской области (далее – МинСтрОм)	Всего, из них: расходы за счет: - источника № 1 - источника № 2 - источника № 4	1 63 025 341,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 360 000,00	45 379 924,88	0,00	114 285 161,19	0,00	0,00	0,00	0,00	100	-	-	-	-	-	-	-	-	
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 5)	56 640 694,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 360 000,00	6 757 324,88	0,00	46 523 369,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100	-	-	-	-	-	-	-	
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 6)	106 384 646,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38 625 600,00	0,00	67 762 046,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	101	-	-	-	-	-	-	-	
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 7)	9 398 320,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 883 089,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100	-	-	-	-	-	-	-	
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 8)	461 058 752,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87 205 925,28	0,00	373 852 767,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100	-	-	-	-	-	-	-	
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 9)	315 290 652,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14 232 785,28	0,00	301 057 867,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	310	-	-	-	-	-	-	-	
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 10)	145 766 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72 794 900,00	0,00	72 794 900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100	-	-	-	-	-	-	-	
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 11)	42 028 443,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12 743 536,30	0,00	29 284 906,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100	-	-	-	-	-	-	-	
				исключений в областной бюджет и иных источников (далее – источники № 12)	42 028 443,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12 743 536,30	0,00	29 284 906,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100	-	-	-	-	-	-	-







12) строки 1.7.2.2 – 1.7.2.4 изложить в следующей редакции:

Table with columns for years 2019-2021, funding sources, and various metrics. Rows include 1.7.2.2, 1.7.2.3, and 1.7.2.4.

13) строку 1.7.2.8 изложить в следующей редакции:

Table with columns for years 2019-2021, funding sources, and various metrics. Row includes 1.7.2.8.

14) строку 1.7.2.19 изложить в следующей редакции:

Table with columns for years 2020-2021, funding sources, and various metrics. Row includes 1.7.2.19.

15) строку "Итого по подпрограмме 1" изложить в следующей редакции:

Summary table for sub-program 1 with columns for years 2014-2025 and various metrics.

16) строку "ВСЕГО по государственной программе" изложить в следующей редакции:

Summary table for the entire state program with columns for years 2014-2025 and various metrics.





